Imam Syafi'i secara garis nasab masih mempunyai hubungan nasab dengan Rasulullah SAW. Karena Al-Muthalib merupakan saudara kandung Hasyim bin Abdul Manaf yang merupakan bapaknya Abdul Muthalib yakni kakenya Rasulullah SAW⁴⁵. Imam Syafi'i lahir di Gazzah, wilayah Asqolan palestina pada tahun 150 H/767 M.⁴⁶ Imam Syafi'i hidup pada masa pemerintahan Abbasiyah. Masa ini adalah satu masa permulaan dalam perkembangan ilmu pengetahuan. Pada masa ini banyak terjadi penerjemah kitab-kitab, termasuk ilmu filsafat banyak ditransfer dan disusun dalam bentuk buku-buku.